5

Sala R  
Gab. *R*  
Est.  
Tab. 3 3  
N.º 2 2

R-3-2

João Lino 3589 (v. de Busaco)

Falcao: —

AD INVICTISSIMUM ICANNEM TER  
TIVM LV SITANIAE REGEM  
HIERONYMI OSORII  
EPISTOLA.

VM MVLTA SINT  
Rex invictissime, quae magnā  
vim habeant ad hominum vitā  
vel recte constituendā, vel fun  
ditus evertendā: tum nihil est  
quod in utranq; partem tantū  
valeat, quārum ardens quoddā  
audis, & fame desiderium.

Primum enim adeo late patet, ut nullus sit neque tanta hu  
manitate praeditus, neque tam agrestis & inhumanus, neq;  
tantis honoribus insignis, neque tam obscurus & ignotus, ne  
que tot virtutis ornamentis excultus, neque tam multis fla  
gitijs coopertus, qui non flagret infinita quadā gloria cupidi  
tate. Deinde ita est id cōmuni sensibus infixum, ut neque  
vi rationis euelli, neq; lege, aut more vllomutari, neque vllom  
metu coerceri, & cōprimi possit. Postremo tam vehemens  
est, ut animum nullo in loco consistere patiatur: Sed semper  
incensum trahat, & rapiat ad maiora indies, & altiora in  
flāmato studio consecranda. Ex hoc autem animi motu clarif  
sime virtutes, ex eodem teterrima vitia nascuntur. Acuit  
enim industriā, animosque ad res acriter, & animose geren  
das excitat: ita tamen, ut alios ad ius humanae societatis  
tuendum, patriāque beneficijs immortalibus obligandā

ad leges nefarie tollendas, & Rēp. delēdā sollicitet. Vt enim  
antiquissima cōmemorē, illi primi vrbium conditores, qui  
homines in syluis bestiarum more dissipatos vnum in locum  
cōpulerunt, & in ciuili vitæ societate conuocarunt, omnes  
quod ex historijs cōstat ardenti gloriæ cupiditate fuerunt in  
studium tā præclari muneris incitati. Quid qui optimis le-  
gibus, & institutis ciuitates suas ad summā æplitudinē per-  
duxere? Quid qui pro patria caput suum in maximum vi-  
tæ discrimen intulere? Quid qui maximarum artium disci-  
plinis ciues suos excoluere? Num obscurum est neminē sese  
sine magna spe laudis vel ad homines inter se iustitiæ mu-  
nere conciliandos, vel ad Rēp. virtute & industria defendē-  
dā, aut ingenij muneribus illustrādā contulisse? Cōtra vero  
qui patrias euertere, aut scelere & amētia cōuulsere, omnes  
fuerunt ad tā tetrum, & tā immane facinus gloriæ cupidi-  
tate cōpulsi. Vtriusque autē rei, ciuitatis vnius varij casus  
in finita exōpla suppeditant. Si enim inuestigare velimus per  
quos fuerit olim Roma fundata, eiusque imperium latissime  
propagatum, vt a Romulo ordiamur, & seriē illā clarorum  
hominum, vsque ad extrema florētis imperij tempora perdu-  
camus, intelligemus omnes adeo appetentes laudis & gloriæ  
fuisse, vt illius parandæ causa neque laborē vllum fugerint  
neque vitæ periculum recusarint. Rursus si naturā specte-  
mus eorum Romanorum, qui Romanum iperium per sum-  
mum scelus euerterunt, aut saltē de illius pernicie, & interi-  
tu cogitarunt, omnes reperiemus ad gloriæ cupiditatē incre-  
dibiliter exarsisse. Hoc autē neque in vnius tantum ciuitatis